



MATRIZ CONSOLIDACIÓN MODIFICACIONES A EFECTUARSE EN PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN PAC 2024

REFORMA: PRIMERA REFORMA PAC 2024

FECHA: 05 de marzo de 2024

No	ÁREA REQUERENTE	MEMORANDO SOLICITUD DE REFORMA	OBJETO DE CONTRATACIÓN	# PARTIDA PRESUPUESTARIA	CPC	TIPO DE COMPRA	TIPO RÉGIMEN	TIPO DE PROCEDIMIENTO	CANT.	PAC ACTUAL Valor sin IVA	VALORES SIN IVA			Cuartimestre C1-C2-C3	REFORMA A REALIZAR	
											CREACIÓN	INCREMENTO	DISMINUCIÓN			VALOR PAC REFORMADO
1	DIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES, CONTRATACIÓN Y COMPRAS PÚBLICAS	Memorando No. BIESS-DSGC-2024-0222-MM 27/FEB/2024	CONTRATACION DEL SERVICIO DE OUTSOURCING DE IMPRESION PARA EL BIESS	520208	859900021	Servicio	Común	Subastas Inversa Electrónica	1	\$ 126.621,07	\$	294.615,69		\$421.236,76	C1	Se realiza la reforma al PAC del proceso en referencia, en el cual se modifica el CPC, el monto y el periodo; con base a la justificación emitida por el área requerente que señala: "[...] considerando que además de los equipos de impresión, se requiere contar con un servicio de impresión, fotocopiado y escaneo, en las dependencias del BIESS a nivel nacional, así como también contar con soporte técnico en sitio, insumos como papel, así como todos los consumibles necesarios para el buen funcionamiento de las impresoras; por lo cual, se ha determinado que el CPC que se adecua de mejor manera para el presente servicio es el 859900021 "SERVICIO DE IMPRESIÓN DE DOCUMENTOS" Por otra parte, al no haber sido posible ejecutar la contratación del servicio en el tercer cuatrimestre del año 2023, es prioritario para la institución dar continuidad a este proceso, razón por la cual se necesita realizar una reforma al primer cuatrimestre (C1) del presente año. Como resultado del Estudio de Mercado realizado en base a las proformas recibidas a través de la herramienta "Necesidades de Contratación y Recepción de Proformas" en el SOCE, se ha determinado como presupuesto referencial el valor de USD 421.236,76 (Cuatrocientos veinte y un mil doscientos treinta y seis con 76/100 dólares de los Estados Unidos de América), sin incluir el IVA; para lo cual, se cuenta con la disponibilidad de recursos presupuestarios ratificados mediante Certificación Presupuestaria Nro. BIESS-DRFI-DCOP-CP-032-2024....".
2	DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA (SUCURSAL MAYOR GUAYAQUIL)	Memorando No. BIESS-DASG-2024-0025-MM 29/FEB/2024	ADQUISICIÓN DE AIRES ACONDICIONADOS	610103	4391301112	BIEN	COMÚN	INFIMA CUANTÍA	1	\$ 0,00	\$ 6.150,00	\$ 6.150,00		\$ 6.150,00	C1	Se realiza la inclusión al PAC del proceso en referencia, con base a la justificación emitida por el área requerente que señala: "[...] considerando que la contratación señalada se encontraba planificada en el año 2023 para el tercer cuatrimestre (C3), sin embargo, al no haber sido posible la contratación del proceso planificado, por cambio de periodo fiscal y hasta poder obtener los recursos económicos para el presente año me permito indicar que: La necesidad de adquisición de aires acondicionados para la Sucursal Mayor Guayaquil persiste por cuanto el equipo de aire acondicionado que tiene la sucursal no abastece a la totalidad de las áreas, principalmente a aquellas que no pueden dejar de funcionar como es el cuarto de rack, entre otras áreas de la Sucursal, ya que debido a las condiciones climáticas de la ciudad por las altas temperaturas se puede acelerar los daños en los bienes institucionales, así como afectar la salud de los trabajadores. Con la finalidad de dar continuidad al proceso referido se ha solicitado contar con la certificación presupuestaria No. BIESS-DRFI-DCOP-CP-034-2024 que garantiza la disponibilidad de recursos presupuestarios para el servicio requerido, de acuerdo al resultado del Estudio de Mercado realizado en base a las proformas recibidas a través de la herramienta "Necesidades de Contratación y Recepción de Proformas" en el SOCE....".
											\$ 6.150,00	\$ 294.615,69	\$ 0,00			

TOTAL PAC 2024 ANTES DE REFORMA	\$ 2.783.747,10
EL MONTO DEL PAC 2024 SE AUMENTA EN:	\$ 300.765,69
TOTAL PAC 2024	\$ 3.084.512,79

EL MONTO DEL PAC 2024 SE AUMENTA EN:	\$ 300.765,69
--------------------------------------	---------------

Nombre	Cargo	Firma
--------	-------	-------

Revisado Por:	Mgs. Marcela Vallejo Figueroa	Directora de Servicios Generales, Contratación y Compras Públicas	
Elaborado Por:	Ing. Tania Salvador Caicedo	Analista de Contratación y Compras Públicas	